PAGE
7

Российская Федерация

Курганская область
Муниципальное образование город Курган

[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

от  «_04_»_________июля 2025_________ г. N___71____
Курган
РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в решение Курганской городской Думы

от 27.06.2018 г. № 116 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и отдельных муниципальных учреждений города Кургана»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Курганской области от 27.06.2025  г. № 204 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты высшего исполнительного органа Курганской области», Уставом муниципального образования города Кургана Курганская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Курганской городской Думы от 27.06.2018 г.       № 116 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и отдельных муниципальных учреждений города Кургана» (далее - решение) следующие изменения:
1.1 в преамбуле решения слова «от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»;
1.2 в приложении к решению:

1.2.1 в статье 2:

1.2.1.1 таблицу 1 части 2 изложить в следующей редакции

«                                                                                                          Таблица 1
	Должности,

отнесенные к квалификационным группам
	Размер оклада (должностного оклада),  руб.

	1. Профессиональная квалификационная группа

«Должности технических исполнителей и артистов

вспомогательного состава»

	Контролер билетов
	13310

	2. Профессиональная квалификационная группа

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

	Заведующий костюмерной; организатор экскурсий;       руководитель  кружка,  любительского  объединения,    клуба    по интересам;    распорядитель  танцевального вечера;  ведущий  дискотеки;  аккомпаниатор; культорганизатор;    ассистенты:     режиссера, балетмейстера, хормейстера
	19030

	3. Профессиональная квалификационная группа

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	Библиотекарь;    ведущий  библиотекарь;   главный библиотекарь;      библиограф;       ведущий библиограф; главный      библиограф;  администратор    (старший    администратор); методист  библиотеки,  клубного  учреждения, дома народного творчества, центра культуры и досуга  и  других аналогичных   учреждений; лектор     (экскурсовод); ведущий методист;    звукооператор редактор библиотеки, клубного  учреждения  и других аналогичных учреждений и организаций; специалист по библиотечно-выставочной работе; специалист по маркетингу библиотечно- информационных услуг; редактор, ведущий редактор, главный редактор централизованной библиотечной системы, библиотеки, музея, клубного учреждения и других аналогичных организаций; библиотекарь-каталогизатор; главный технолог; инженер по научно-технической информации; инженер по обеспечению безопасности библиотечных фондов; специалист;  специалист по массовой консервации библиотечных фондов; специалист по превентивной консервации библиотечных фондов; специалист по сканированию библиотечных фондов; специалист по учетно-хранительской документации; технолог библиотечно-информационной деятельности; ученый секретарь библиотеки, централизованной библиотечной системы; хранитель фондов; эксперт по комплектованию библиотечного фонда; концертмейстер,  заместитель концертмейстера, ведущий концертмейстер; главный специалист по прокату кинофильмов; главный специалист по связям с кинофирмами; менеджер по культурно-массовому досугу; художник
	25300

	4. Профессиональная квалификационная группа

 «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства

и кинематографии»

	Заведующий  отделом  (сектором)  библиотеки; режиссер     (балетмейстер,  хормейстер); художественный руководитель;  звукорежиссер; заведующий отделом (сектором) дома  (дворца) культуры, дома народного творчества и других аналогичных  учреждений;  режиссер  массовых представлений; главный администратор; заведующий библиотекой  централизованной библиотечной системы; начальник Центра (Службы); главный хранитель фондов
	29260

»;
1.2.1.2 таблицу 2 части 3 изложить в следующей редакции

«                                                                                                                Таблица 2

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Размер оклада (должностного оклада), руб.

	1. Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Агент по закупкам, секретарь, секретарь-машинистка, делопроизводитель, кассир
	7328

	2. Профессиональная квалификационная группа

 «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	Инспектор по кадрам, секретарь руководителя, специалист по работе с молодёжью, техник, техник-программист, художник
	9104

	2 квалификационный уровень
	Заведующий хозяйством, заведующий складом
	9448

	3 квалификационный уровень
	Заведующий столовой, шеф-повар
	9790

	4 квалификационный уровень
	Механик
	10200

	3. Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер, инженер, психолог, специалист по охране труда, специалист по кадрам, специалист по маркетингу, экономист, экономист по договорной и претензионной работе, юрисконсульт
	11843

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	12528

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	13213

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	13758

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты:  в отделах,  отделениях, лабораториях, мастерских; заместитель главного бухгалтера
	14104

	4. Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих четвёртого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Начальник отдела (соответствующего наименования)

	14444

	2 квалификационный уровень
	Главный инженер
	14787

	3 квалификационный уровень
	Заведующий филиала, другого обособленного структурного подразделения
	15125

                                                                                                                                 »;
1.2.1.3 таблицу 4 части 7 изложить в следующей редакции:
«                                                                                                                 Таблица  4

	Разряд работ
	Размер оклада, руб.

	1 тарифный разряд в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	6848

	2 тарифный разряд в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	7530

	3 тарифный разряд в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	7875

	4 тарифный разряд в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	8561

	5 тарифный разряд в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	9585

	6 тарифный разряд в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	10269

	7 тарифный разряд в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	10613

	8 тарифный разряд в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	10952

	9 разряд
	11814

	10 разряд
	12880

	11 разряд
	14213

	12 разряд
	15279

                                                                                                                                  »;

1.3 в приложении к примерному положению об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и отдельных муниципальных учреждений города Кургана:
1.3.1 таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«                                                                                                                  Таблица 1

	Квалификационный уровень,  наименование должности
	Минимальный размер тарифной ставки, оклада

(должностного оклада)

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Ассистент   по   оказанию  технической  помощи инвалидам   и       лицам        с      ограниченными возможностями  здоровья;  вожатый;   помощник    воспитателя;    секретарь      учебной           части;                 сопровождающий  несовершеннолетних  лиц
	12161

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1 квалификационный уровень

	Младший воспитатель
	12404

   »;
1.3.2 таблицу 2 изложить в следующей редакции:
«                                                                                                                  Таблица 2

	Квалификационный уровень,

наименование должности
	Минимальный размер

тарифной ставки, оклада

(должностного оклада)
	Для педагогических

работников, имеющих

первую квалификационную категорию
	Для педагогических

работников, имеющих

высшую квалификационную категорию

	1 квалификационный уровень

	Инструктор   по   труду;   инструктор  по физической    культуре;      музыкальный руководитель;   старший  вожатый
	12463
	13709
	14956

	2 квалификационный уровень

	Инструктор-методист;  концертмейстер; педагог  дополнительного  образования; педагог-организатор;            социальный педагог;  тренер-преподаватель
	13068
	14375
	15682

	3 квалификационный уровень

	Воспитатель; мастер производственного обучения;  методист;  педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог  дополнительного  образования; старший  тренер-преподаватель
	13673
	15040
	16408

	4 квалификационный уровень

	Педагог-библиотекарь;    преподаватель; преподаватель-организатор            основ безопасности            жизнедеятельности; руководитель  физического  воспитания; старший        воспитатель;          старший методист;   тьютор;   учитель;    учитель-дефектолог;  учитель-логопед (логопед); советник  директора  по  воспитанию   и взаимодействию         с              детскими общественными  объединениями
	14278
	15706
	17134

».
2. Направить настоящее решение Главе города Кургана для подписания, официального опубликования и размещения на официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет».

3.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                 с 01.07.2025 г.
4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянные депутатские комиссии по бюджету, налогам и сборам и по социальной политике Курганской городской Думы.

	Председатель Курганской

городской Думы

	Глава  города Кургана

	______________
 И.В. Прозоров

_____________

 (дата подписания)
	______________ А.А. Науменко
__________

 (дата подписания)